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RESOLUCION No. CNSC - 20172220048095 DEL 28-07-2017

Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220003544 del 15
de marzo de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a CATALINA ISABEL ARAGON
ARRIAGA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172210011115 del 17 de febrero
de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No 207544, denominado
Profesional Especializado , Cédigo 2028, Grado 20, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS.

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524
de 2014, Acuerdo 555 de 2015, y

CONSIDERANDO

1. ANTECEDENTES

Segun lo sefalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcién, entre
otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos
de carrera, de acuerdo con los términos que establezca ia Ley y el reglamento.

En observancia de ias citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de
agosto de 2014, convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 -
DPS.

En virtud de lo anterior y en cumplimiento del mandato contenido en el articulo 30 de la Ley
909 de 2004, la CNSC suscribio, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato de
Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consistié en: “Desarrollar el proceso de
selecci6n para la provisién de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de la
planta global de personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, desde la etapa
de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacién de la informacién para la conformacién de
las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320.de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcién de la
documentacion, la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacién de las
pruebas escritas, de entrevistas, para aquellos empleos a los que se les aplicaba, y la prueba
de valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones, siendo
pertinente sefalar que la aspirante CATALINA ISABEL ARAGON ARRIAGA , fue declarada
admitida dentro del proceso de seleccién en mencion.

Publicados los resultados definitivos de cada una de estas, la CNSC, conforme a lo dispuesto
en el articulo 53" del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con lo previsto en el numeral
4° del articulo 312 de la Ley 909 de 2004, procedi6 a conformar la Lista de Elegibles para
proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207544, denominado

1 “ARTICULO 53°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucién de Educacion Superior que la CNSC contrate para el efecto,
consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso Abierto de Méritos y la CNSC conformaré,
con base en la informacién que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos
objeto de la presente Convocatoria”.

2 "Artlcuio 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil ¢ la entidad contratada, por delegacion de
aquella, elaborard en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendré una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubrirén las
vacantes para las cuales se efectué el concurso”.
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Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220003544 del 15
de marzo de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a CATALINA ISABEL ARAGON
ARRIAGA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172210011115 del 17 de febrero
de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el C6digo OPEC No 207544, denominado
Profesional Especializado , Cédigo 2028, Grado 20, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS.

Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 20, mediante la Resolucion No.
20172210011115, del 17 de febrero de 2017, publicada el 18 de febrero la misma anualidad,
asi:

“(...) ARTICULO PRIMERO.- Conformar Ia lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 207544, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028,
Grado 20, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, asi:

ENTIDAD Departamento Administrativo para la Prosperidad Social
EMPLEOQO Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 20
CONVOCATORIA NRO. ° Convocatoria 320 de 2014 — DPS
FECHA CONVOCATORIA  13/08/2014
NUMERO OPEC 207544
 Posicién | Tipo Documento| - Documento Nonibre Puntaje
1 CC_ | 52437641 CATALINA ISABEL ARAGON ARRIAGA 7153
T cC 35476295 | VIVIANA DEL CARMEN CONTRERAS VEGA 64,38 |
[ —— B Y S _—
: 3 cc 1070949684 | YINA PAOLA ALVARADO ZAMBRANGC 63,55 1
4 1 cC 52778993 | TATIANA DEL PILAR DUENAS GUTIERREZ 6113 |
5 1 cC 39796154 | DABEIBA LUGO MUNAR T 6037
8 T cc 37616001 | ROSALBA MANTILLAGOMEZ | 5881
Tt cc | 63563515 | MONICA FERNANDA MANTILLA CASTELLANOS | 5317
— i | e : i
8 ! cC i 93406445 | MANUEL ANDRES VIVAS GONZALEZ l 4994 |
1 - ]

Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comisién de Personal del DPS a través de
CAROLINA QUERUZ OBREGON en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado, presentd
dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005,
mediante correo electrénico del 24 de febrero de 2017, radicado en esta Comision Nacional el
28 de febrero de 2017 bajo el nimero 20176000164502, solicitud de exclusién de la aspirante
CATALINA ISABEL ARAGON ARRIAGA, por no cumplir el requisito de experiencia, bajo los
siguientes argumentos:

‘(...) Como quiera que la aspirante no acredita titulo en modalidad de especializacion en areas
relacionadas con el cargo a proveer, se analizé la equivalencia prevista en la OPEC del empleo,
la cual contempla lo siguiente:

EQUIVALENCIA

Titulo profesional en Derecho, Trahaip Sacial, Psicologia, Ingenieria Industrial, Fcoromid, Ciencia
Politica, Antropolagia.

Taneta profesional en los casos requeridos por la ley.

Cincuenta y cinco (595) meses de experiencia profesional relacionada.

Titulo profesional en Derecho, Trabajo Social, Psicologia, Ingenieria Industna!, Economia, Ciercia
Politica, Antropologia.

Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha
formacién adicional sea afin con las funciones del empleo.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Treinta y un (31) meses de experiencia profesional reiacionada.

Titulo profesional en Derecho, Trabajo Social, Psicologia, Ingenieria Industrial, Economia, Ciencia

Politica, Antropologia.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Terminacién y aprobacién de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en e
| requisito del respectivo empleo, slempre y cuando dicha formacion adicional sea afin con las
i funciones del empleo.

. Cuarenta y tres (43) meses de experiencia profesional retacionada.

[
|
J
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Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220003544 del 15
de marzo de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a CATALINA ISABEL ARAGON
ARRIAGA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172210011115 del 17 de febrero
de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cé6digo OPEC No 207544, denominado
Profesional Especializado , Cédigo 2028, Grado 20, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS.

Respecto de la experiencia profesional relacionada que acredita la aspirante, a continuacién se
relaciona el anélisis efectuado respecto de cada uno de los soportes de experiencia registrados

Fotio Tipo

Experienci
a

Entidad

Cargo

Analisis del Soporte

Certificaciin
Experiencls
Refacionada

EUNDACION
TIEMPD
LIBRE

COORDINADORA DE
PROYECTOS

contractual, por lo que no es posible

_| determinar si el cargn desempefiade

guarda © no relacion con las
funciones del empleo a proveer. No

| Certificacién
| Experiencia
Laboral

PROFESOR FACULTAD DE
COMERCIO EXTERIOR

El > junto certifica
i ] por 1o que no
es posible tenerlo en cuenta, toda
vez que fa experiencla docente
obtenida por la aspirante no se
considera experiencia profesional
relacionada. No Cumple.,

Experiencia
Profesional

Certificacion

UNION
TEMPORAL
JUGANDO CE
LOCALES

‘DESEMPENAR FUNCIOHES
ADMINISTRATIVAS DEL
CONVENIO COM LA UHION
EUROPEA

La certificacion 1112 contiena
funciones c :

contractual, por io que no es posible
determinar si €l cargo desempefiado
guarda o no relacion con I9s
funciones del empleo a proveer. No

Certificacidn
Experiencia
Relacionads

SECRETARIA
DE
GOBIERNO

PROFESIONAL OE
ATENCION A LA
POBLACION DESPLAZADA
EN LAS UNIDADES DE

Certificacion
Experiencia
Relacionada

SECRETARIA
DE
GOBIERNO

PROFESIONAL DE
. ATENCION A LA
POBLACION DESPLAZADA
EN LAS UNIDADES DE
ATENCION Y ORIENTACION

. ; { ejecutd efeobwamente en
ATENCION Y ORIENTACION

Se anexa copla de orden de

vicios, por lo que
no es posible determinar i se
objeto

contracmal )

funciongs _del_empico 5 _proveer.
Periodo Comprendido entre el 23 de
anerp da 2007 v ef 23 de diciembre
de 2007 (11 Meses). Cumple.

Certificacion
Experiencia
Profesional

i

SISTEMATIZACION DE LA
EVALUACION
PARTICIPATIVA DE LOS
PROYECTOS: ATENCION
HUMANITARIA DE
EMERGENCIA BPRM
ORIENTADO AL BENEFICIO
DE POBLACION EN
SITUACION DE
DESPLAZAMIENTO,
ACCIONES INTEGRADAS EN
FAVOR DE POBLACION
DESARRAIGADA Y EL
PROGRAMA FAMILIAS EN
ACCION DE ACCION
SOCIAL_

| finatiza 1a actividad»

it on no g 1
__gg,_ggym por In que no es
posable determinar cuando inicia y
‘laboral. No

Certificacion
Experiencia
Relacionada

SECRETARIA
DE
GOBIERNO

PROFESIONAL DE
ATENCION A LA
POBLACION DESPLAZADA
EN LAS UNIDADES DE
ATENCION Y ORIENTACION

La_cert sﬁcacldn“can_tlene funciones

fue guardan Lglambn E! as
=} |

Periodo Comprendido entre el 21 de

febrero de 2008 vy ¢ 20 de abril (2

Meses). Cumple.

Cartificacion
Experiencia
Relacionada

SECRETARIA
Y
GOBIERNO

PROFESIONAL DE
ATENCION A (A
POBLACION DESPLAZADA
EN LAS UNIDADES DE

ATENCION Y ORIENTACION |

Sin documento adjunto

Certificacion
Experiencia
Relacionada

SECRETARIA
DE
GOBIERNO

PROFESIONAL DE
ATENCION A LA
POBLACION DESPLAZADA
EN LAS UNIDADES DE
ATENCION Y ORIENTACION

dque guém' an [‘giag'é[] Lon gl‘és
funciones del emoleo 4 proveer.
Perindo Comprendido entre &f 30 de
abril de 2008 v el 3 de julio de 2008

(2 Meses). Cumpie. v
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Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220003544 del 15
de marzo de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a CATALINA ISABEL ARAGON
ARRIAGA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172210011115 del 17 de febrero
de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No 207544, denominado
Profesional Especializado , Cédigo 2028, Grado 20, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS.

10

18

Certificacion
Experiencia
Relacionada

CAlA DE
VIVIENDA
POPULAR

ENLACE
INTERINSTITUCIONAL EN
LOS ASPECTOS
RELACIONADOS CON EL
CONTROL, SEGUIMIENTO Y
GESTIONR, QUE DEN
CUMPLIMIENTO A LOS
REQUISITOS TECNICOS,
JURIDICOS, FINANCIEROS
Y SOCIALES PARA LAS
FAMILIAS EN PROCESO DE
REASENTAMIENTO

La_certificacion_contiene funciones
que quardan _relacién _con las
funciones del empleo a proveer,
Periodos Comprendidos entre et 18
de mayo de 2009 y et 25 de junio
de 2010 (1 Afio 1 Mes); y entre el
21 julio de 2010 y el 21 de febrero
de 2011 (7 Meses). Cumple,

11

Certificacion
Experlencia
Refacionada

ECODES

INGENIERIA |

ASESORA EN
ANALISIS,GESTION,
PLANIFICACION
PARTICIPATIVA Y
DESARROLLO

COMUNITARIC

con _ las
funsiones det empleo a proveer.
Periodo Comprendido entre el 21 de
febrero de 2011 y el 31 de enero de
2012 (11 Meses). Cumple.

guﬁ_..gua.cgﬁn “relacién

12

- Certificacion

Experiencia
Profesionat

MINISTERIO
DEL.
INTERIOR

ASESORA TERRITORIAL
DEL GRUFO DE APOYO A LA
COORDINACION
TERRITORIAL EN MATERIA
DE POLITICA DE VICTIMAS
DEL CONFLICTO ARMADO

La___ certficacion _ no _ contlene
funciones, actividades o ___gbieto
contractual, por o que no es posible
determinar sl el cargo desempenado
quarda 0 no relacion con las
funciones del empleo a proveer. NO

13

Certificacion
Experiencia
Laboral

MINISTERIO
DEL
INTERIOR

ASESORA TERRITORIAL
DEL GRUPO DE APOYO A LA
COORDINACION
TERRITORIAL EN MATERIA
DE POLITICA DE VICTIMAS
DEL CONFLICTO ARMADO

Se anéxa copia_de escrito a través
del cual se ofrece 3 celebracion de
un _contrato, por {0 que no es
posible determinar si se llevo a
acabo actividad 1aboral. No
Cumple,

14

Certlficacion
Experiencia
Laboral

MINISTERIO
DEL
INTERIOR

ASESORA TERRITORIAL
DEL GRUPQ DE APOYO A LA
COORDINACION
TERRITORIAL EN MATERIA
DE POLITICA DE VICTIMAS
DEL CONFLICTO ARMADO

 Se_pnexa conia de contrato de
 Servicigs, por 10 que no es pos:ble

[ efectivamente el objeto contractual.

determinar si 5e ejecutd

15

i7

Certificacion
Experiencia
Relacionada

MINISTERIO
DEL
INTERIOR

ASESORA TERRITORIAL
DEL GRUPO DE APOYO A LA
COORDINACION
TERRITORIAL EN MATERIA
DE POLITICA DE VICTIMAS
DEL CONFLICTO ARMADO

La ifj n_contiene funciones
gue guardan relacibn con  las

i del _emple IOVEer.
Perlodos Comprenthdos entre el 2
de abrit de 2013 y et 30 de junio de
2013 (2 Meses); vy entre el 10 de
julio de 2013 vy el 12 de octubre de

2013. Cumple,

16

Certificacion
Experiencia
Laboral

MINISTERIO
DEL
INTERIOR

ASESORA TERRITORIAL
DEL GRUPO DE APOYO A LA
COORDINACION
TERRITORIAL EN MATERIA
DE POLITICA DE VICTIMAS
DEL CONFLICTO ARMADO

del cual se ofrece i3 celebracion ¢e
un_contrato, por lo que no es
posible determinar si se llevo a
acabo  actividad  laboral, No

sumple,

Al respecto, es preciso traer a colacién lo previsto el articulo (sic.) 19 del Acuerdo No. 524 del 13
de agosto de 2014, asi:

ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE EXPERIENCIA. (...) Los certificado de experiencia en
entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y exacta: i) Nombre o razén
social de la empresa que la expide: ii) cargos desempefiados; iii) funciones, salvo que la ley
las establezca; iv) fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio) para cada empleo desemperiado;

y v) jornada laboral, en los casos de vinculacion legal y reglamentaria.” (Subrayas y negrilla fuera
de texto) (...)”

Ahora bien, respecto del cumplimiento del requisito minimo de experiencia relacionada, la
aspirante acredita Cincuenta y Dos (52) meses de experiencia relacionada y aplicando la
equivalencia del cargo a proveer se requiere acreditar Cincuenta y Cinco (55) meses de
experiencia profesional relacionada; por lo tanto, de manera respetuosa se solicita la exclusién
de la aspirante CATALINA ISABEL ARAGON ARRIAGA, identificada con cédula de ciudadania
No. §2.437.641, de la lista de elegibles conformada mediante la Resolucién No. 20172210011115
del 17 de febrero de 2017, para la provisién definitiva del empleo denominado Profesional
! Especializado, cédigo 2028, grado 20, OPEC No. 207544.




20172220048085 Péagina 5 de 18

Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220003544 del 15
de marzo de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a CATALINA ISABEL ARAGON
ARRIAGA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172210011115 del 17 de febrero
de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cé6digo OPEC No 207544, denominado
Profesional Especializado , C6digo 2028, Grado 20, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS.

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 20172220003544 del 15 de marzo de 2017;
“Por el cual se inicia una Actuacion Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir
a CATALINA ISABEL ARAGON ARRIAGA de Ia Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion
No. 20172210011115 del 17 de febrero de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado
con el Codigo OPEC No. 207544, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2044, Grado 20,
del Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad
Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”.

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DE LA
ASPIRANTE

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos
del articulo 33 de Ia Ley 909 de 2004, al correo electrénico de la sefiora CATALINA ISABEL
ARAGON ARRIAGA, el 27 de marzo de 20172, concediéndole al aspirante el término de diez
(10) dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccién.
El término estipulado transcurri6 entre el 28 de marzo y el 10 de abril de 2017, dentro del cual
la concursante presenté intervencion radicada con el No. 20176000258622 del 07 de abril del
afno en curso, expresando lo siguiente: '

‘(...) De acuerdo al argumento presentado por la Comisién de Personal del DPS, en el cual se
manifiesta que no se cumplo (sic) con el requisito de experiencia profesional relacionada, toda vez
que se acreditan 52 meses de 55 meses exigidos para la equivalencia prevista en la OPEC del
empleo, me permito precisar que para el proceso de cargue virtual de la documentacion exigida
para la valoracion de requisitos minimos y valoracién de antecedentes, adjunté certificados que
acreditan 82 meses y 7 dias de experiencia profesional relacionada, los cuales se relaciona a
continuacion y se anexan los soportes: (...)

Finalmente es importante recordar, que la Corte Constitucional, en diferentes sentencias ha dictado
Jjurisprudencia, a las diferentes tutelas a que se han visto avocadas las personas que han sido
seleccionadas en los procesos de concursos de méritos. Sentencia T-156/12 y SU-133 de 1998,
SU-913 de 20069; Sentencia T-170 de 2009, Sentencia T-809 de 2010, Sentencia T-1215 de 2003.

Todos los pronunciamientos de la Corte Constitucional lo ha reiterado en el sentido de que “... LAS
LISTAS DE ELEGIBLES QUE SE CONFORMAN A PARTIR DE LOS PUNTAJES ASIGNADOS
CON OCASION DE HABER SUPERADO CON EXITO LAS DIFERENTES ETAPAS DEL
CONCURSO, SON INMODIFICABLES UNA VEZ HAN SIDO PUBLICADAS Y SE ENCUENTRAN
EN FIRME”, Y EN CUENATO A QUE "AQUEL QUE OCUPA EL PRIMER LUGAR EN UN
CONCURSO DE MERITOS NO CUENTA CON UNA SIMPLE EXPECTATIVA DE SER
NOMBRADO SINO QUE EN REALIDAD ES TITULAR DE UN DERECHO ADQUIRIDO” PARA LA
CORTE CONSTITUCIONAL, frustrar el derecho legitimo que tienen las personas seleccionadas
en los procesos de concurso de méritos a ser nombradas en los cargos para los cuales
concursaron, conlleva una violacién de su derecho al debido proceso a la igualdad y al trabajo.”

3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comision Nacional del Servicio Civil,
como responsable de la administracion y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales
de origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccién del sistema de mérito en el
empleo publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacioén de las normas
de Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de
2004, se tiene entre otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

2 Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.
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Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220003544 del 15
de marzo de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a CATALINA ISABEL ARAGON
ARRIAGA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172210011115 del 17 de febrero
de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No 207544, denominado
Profesional Especializado , Cédigo 2028, Grado 20, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS.

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podra en cualquier momento,
de oficio o a peticién de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestién de los
procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito; y, dado el caso,
suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucion motivada;

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)". (Marcacion intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir
ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil, en relacion con la exclusion de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la
Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso
podra solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de Ia
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporto documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No super6 las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el
concurso.

14.5. Conoci6 con anticipacién las pruebas aplicadas.

14.6. Realizo acciones para cometer fraude en el concurso (...)".

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata
los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto,
iniciara la actuacion administrativa correspondiente y comunicaréa por escrito al interesado para
que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comision Nacional del Servicio Civil adoptaré la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicara por escrito a la Comisién de Personal y se notificaré al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondré, tramitara y
decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal
de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusién que presente la Comisién de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se lievo a cabo el proceso de
seleccion, inicie actuacién administrativa tendiente a determinar si resulta probada la exclusién
alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusién del elegible de la lista de que
se trate.

Por otro lado, el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, prevé:

ARTICULO 31. Etapas del proceso de seleccién o concurso. El proceso de seleccion comprende:

1. Convocatoria. La convocatoria, que debera ser suscrita por la Comisién Nacional del Servicio Civil,
el jefe de la entidad u organismo, es norma reguladora de todo concurso y obliga tanto a la administracion,
como a las entidades contratadas para la realizacién del concurso y a los participantes.

En atencion al articulo en mencion, la Comision Nacional del Servicio Civil, profirié el Acuerdo
524 de 2014, Por el cual se convoca a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento
Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS.
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Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220003544 del 15
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Por su parte, en razén a que la solicitud de exclusion versa sobre el requisito minimo de
experiencia, es importante precisar que la experiencia requerida en la OPEC del empleo al
cual se presento la aspirante, es experiencia profesional relacionada; bajo este entendido
es necesario remitirse al articulo 17 del Acuerdo 524 de 2014 “Por el cual se convoca a concurso
abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema
General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social,
Convocatoria No. 320 de 2014 DPS”, que sefiala:

"ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendrén en cuenta las
siguientes definiciones:

(...) Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o
desarrolladas durante el ejercicio de un empleo, profesién, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada, profesional
relacionada y laboral y se tendré en cuenta de acuerdo con lo establecido en la OPEC.

Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacién de todas las materias que
conforman el pensum académico de la respectiva formacién profesional, diferente a la Técnica Profesional
y Tecnolbgica, en el ejercicio de las actividades propias de la profesién o disciplina exigida para el
desempefio del empleo. Se exceptian de esta condicion las profesiones relacionadas con el sistema de
seguridad social en salud, en las cuales la experiencia profesional se computara a partir de la inscripcién o
registro profesional.

Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones
similares a las del cargo a proveer.

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacién de todas
las materias que conforman el pensum académico de la respectiva formacién profesional, diferente
a la Técnica Profesional y Tecnol6gica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones
similares a las del empleo a proveer {(...)".

De otro lado, en el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 207544, al
cual se inscribié y fue admitida la sefiora CATALINA ISABEL ARAGON ARRIAGA, fue
publicada el 18 de febrero de 2017, y la solicitud de exclusién efectuada por parte de la
Comisién de Personal de DPS, fue presentada el 24 de febrero de 2017 mediante escrito, el
cual fue radicado en la CNSC bajo el nimero 20176000164502 del 28 de febrero de 2017, por
lo que se evidencia que la solicitud de exclusion fue presentada dentro del término previsto en
el articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma
sea objeto de estudio y decision por parte de esta Comisiéon Nacional.

4. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR
4.1. PROBLEMA JURIDICO

Corresponde a este despacho establecer si le asiste o no razén a la Comision de Personal del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS, al solicitar la exclusion de la
aspirante CATALINA ISABEL ARAGON ARRIAGA.

4.2 ANALISIS PROBATORIO

Teniendo en cuenta lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20172220003544
del 15 de marzo de 2017, asi como lo previsto en el Acuerdo 524 de 2014, el analisis probatorio
se realizara de manera exclusiva con la documentacién aportada por la aspirante en el término
para el cargue y recepcién de documentos de la Convocatoria 320 de 2014 — DPS, el cual
transcurrié del 28 de octubre al 28 de noviembre de 2014.

Con el fin de resolver el caso objeto de debate, se procede a realizar un analisis comparativo
de las certificaciones aportadas por la aspirante contra las funciones reportadas en la OPEC
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Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220003544 del 15
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del empleo a proveer, lo cual permitira establecer si procede o no la causal alegada por el
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS para excluir a la elegible.

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 524 de 2014 establece los empleos que
conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 320 de
2014 DPS, sefalando que los requisitos exigidos para el desempefio de los mismos deben
ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte integral de |a
Convocatoria.

Al verificar la informacion correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No.
207544, se observa en relacion con los requisitos minimos, lo siguiente:

Estudio:

“Titulo profesional en Derecho, Trabajo Social, Psicologia, Ingenieria Industrial, Economia, Ciencia
Politica, Antropologia.

Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion, en areas relacionadas con las funciones
del empleo.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley.
Experiencia:

Treinta y un (31) meses de experiencia profesional relacionada”.

Equivalencias:

Titulo profesional en Derecho, Trabajo Social, Psicologia, Ingenieria Industrial, Economia, Ciencia
Politica, Antropologia.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Cincuenta y cinco (55) meses de experiencia profesional relacionada.

Titulo profesional en Derecho, Trabajo Social, Psicologia, Ingenieria Industrial, Economia, Ciencia
Politica, Antropologia.

Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha
formacion adicional sea afin con las funciones del empleo.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Treinta y un (31) meses de experiencia profesional relacionada.

Titulo profesional en Derecho, Trabajo Social, Psicologia, Ingenieria Industrial, Economia, Ciencia
Politica, Antropologia.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Terminacion y aprobacion de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el

requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacién adicional sea afin con las
funciones del empleo.

Cuarenta y tres (43) meses de experiencia profesional relacionada.

Para acreditar el requisito de educacion la aspirante aporté:

e Folio 2: Titulo profesional de Politbloga, otorgado por la Pontificia Universidad
Javeriana el 13 de noviembre de 2003. Folio valido para acreditar el requisito de
educacion.

Asi las cosas, es claro que la aspirante no cumple con el requisito de estudio exigido en la
OPEC, pues no aporta Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion, en areas relacionadas
con las funciones del empleo, razén por la cual se evaluara la experiencia que acredita con el fin
de determinar si es posible aplicar la primera equivalencia prevista para el empleo, que seria
la Unica para el caso concreto, por cuanto el aspirante no acredité titulo profesional adicional
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Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220003544 del 15
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al exigido o terminacion y aprobacién de estudios profesionales adicionales al titulo exigido en
el requisito del respectivo empleo.

Para acreditar el requisito de experiencia la aspirante aport6:

Folio 8: Certificacién expedida por “Ecodes Ingenieria Ltda.”, en la que consta que la aspirante
se desemperid como Asesora en Andlisis, Gestion, Planeaciéon Participativa y Desarrollo
Comunitario para la compafia Ecodes Ingenieria, desde el 21 de febrero de 2011 hasta el 31
de enero de 2012. Folio valido para acreditar experiencia profesional relacionada, por cuanto,
si bien la certificacion no contiene las funciones desempefiadas, de la denominacién del
empleo se puede colegir que se enfoca en la asesoria de gestion, planificacion y desarrollo,
orientado a la comunidad, aspectos que se enmarcan dentro de las funciones establecidas en
la OPEC del empleo 207544, como lo son:

v' Realizar actividades investigativas sobre los grupos de especial proteccién constitucional, de
acuerdo con la competencia de la entidad y los requerimientos en las teméticas correspondientes
al disefio, monitoreo e implementacién del modelo de enfoque diferencial.

Proponer los proyectos necesarios dando orientacién a los grupos de especial proteccion
constitucional en materias normativas y técnicas de acuerdo con las competencias de la Entidad.

Proponer los proyectos requeridos con el fin de satisfacer las demandas de atencién y prestacion
de la oferta institucional con enfoque diferencial y preferencial, segin las competencias de la
Entidad y las estrategias de atencién definidas.

Gestionar los proyectos interinstitucionales establecidos atendiendo todo lo relacionado con
enfoque diferencial al sector poblacional objetivo de la entidad, segin los acuerdos establecidos y
la competencia de la Entidad.

ECODES INGENIERIA LTDA.
NIT. 900.103.929-4

CERTIFICAQUE:

Certifica que CATALINA ISABEL ARAGON ARRIAGA identificada con la ceduta
de ciudadania No0.52.437.641 de Bogota presto sus servicios profesionales como
ASESORA EN ANALISIS, GESTION, PLANIFICACION PARCTICIPATIVA Y
DESARROLLO COMUNITARIO PARA LA COMPANIA ECODES INGENIERIA
desde el 21 de Febrero de 2011 hasta el 31 de Enero de 2012, con un contrato por
prestacion de servicios sin vinculacion laboral y un ingreso mensual de $5.000.000

(Cinco millones de pesos), y $1.000.000 (un millén de pesos) de gastos de
representacion

l2.31p3reseme certificacion se expide en Bogota, a los 16 dias del mes de Julio de
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Asi las cosas, la aspirante acredita 11 meses y 10 dias de experiencia profesional relacionada,
por cuanto la experiencia debe ser contabilizada después de la fecha de obtencion del titulo

de pregrado que fue el 13 de noviembre de 2003, conforme las normas que rigen el presente
proceso de seleccién.

Folio 10: Certificacién expedida por la Secretaria de Gobierno del Distrito, en la que consta
que la aspirante se desempefi6 como contratista por dos (2) meses desde el 21 de febrero
hasta el 20 de abril de 2008. Folio valido para acreditar experiencia profesional relacionada.

LA SUSCRITA JEFE DE LA OFICINA ASESORA JURIDICA DE LA
SECRETARIA DE GOBIERNO DEL DISTRITO

CERTIFICA:

Que CATALINA ISABEL ARAGON ARRIAGA, identificada con cédula de ciudadania No I
52.437.641 de Bogota, prestd sus servicios a la Secretaria de Gobierno con el siguiente contrato
de prestacion de servicios: N° 316 del Veinte (20) de febrero de Dos Mil Ocho {2008).

CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS N° 316 del Veinte (20) de Febrero de Dos Mil

Ocho (2008), por un VALOR de CINCO MILLONES QUINIENTOS DOCE MIL QUINIENTOS [
PESOS M/ICTE ($5.512.500.00) .

OBJETO: "EL CONTRATISTA, se compromete con LLA SECRET ARIA, a prestar sus servicios

profesionales en {a Unidad de Atencion y Orientacion a la poblacion desplazada existente en el
Distrito Capital.

PLAZO DEL CONTRATO: El plazo de ejecucion del contrato es de Dos (02) meses. contados a
partir del cumplimiento de los requisitos de ejecucion.

FECHA DE INICIACION: Veintiuno (21) dias del mes de Febrero de Dos Mil Ocho (2008).

OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA Y OTRAS: 1) Brindar atencion y orientacion integral a la
peblacion en situacion de desplazamiento usuaria de las Unidades de atencion y orientacion de la
Secretaria de Gobierno, de conformidad con la oferta de servicios y parametros establecidos por el
SNAIPD y por la oferta complementaria del 0.C. teniendo como referente un enfoque de
restablecimiento de derechos a una poblacidn que se encuentra en especial estado de debilidad y
vulnerabilidad de conformidad con lo sefdalado por la H. Conte Constitucional. 2) Atender y aplicar
los procesos, procedimientos, protocolos. rutas de atencién y demas mecanismos establecidos
tanto por el SNAIPD como por ta oferta complementaria del D.C., para la atencién y orientacion que
se presta a la poblacién en situacidn de desplazamiento para el olorgamiento de la Ayuda

Hum'anitaria de emergencia, en procura del restablecimiento de sus derechos. o para su retorno o
reubicacion definitiva.

FECHA DE TERMINACION: Veinte (20) de abril de 2008.

Se expide a solicitud de la interesada el (03) de!l mes de julio de Dos Mii Ocho (2008).

Folio 11: Certificacion expedida por la Secretaria de Gobierno del Distrito, en la que consta
que la aspirante se desempefi6 como contratista por once (11) meses, desde el 23 de enero

hasta el 23 de diciembre de 2007. Folio valido para acreditar experiencia profesional
relacionada.
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LA SUSCRITA JEFE DE LA OFICINA ASESORA JURIDICA. DE LA
SECRETARIA DE GOBIERNO DELOISTRITO =

CERTIFICA:

Que CATALINA ISABEL ARAGON ‘ARRIAGA, identificada con cédula de ciudadania No
52.437.641 de Bogota, prestd sus servicios a ta Secretaria de Gobierno con el Siguiente contrato
de prestacién de servicios: N° 060 del Veintitrés (23) de Enero de Dos Mil Siete (2007). e

CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS N° 060 del Veintitrés (23) de Enero :de Dos Mit -

Siete (2007), por un VALOR de TREINTA MILLONES TRESCIENTOS DIECIOCHO MIL
SETECIENTOS CINCUENTA PESOS M/ICTE {$30.318.750,00) . o

OBJETO: “EL CONTRATISTA, se compromete con LA SECRETARIA, o brestar‘ sus servicios

profesionales en las Unidades de Atencién y Orientacion a fa poblacién desplazada existentes en el
Distrito Capital. : i

PLAZO DEL CONTRATO: El plazo de ejecucion del contrato es de Orice (11) imeses, contados a
partir del cumplimiento de los requisitos de ejecucidn. T . e N

FECHA DE INICIACION: Veintitrés (23) dias def mes de Enero de Dos Mil Siete (2007). -

OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA Y OTRAS: 1) Brindar atencién y orientacién integral a la
poblacién en situacion de desplazamiento usuaria de tas Unidades de Atencién y Orientacién dela
Secretaria de Gobierno, de conformidad con fa oferta de servicios y parmetros establecidos por el
SNAIPD y por la oferta complementaria del D.C. teniendo como referente un enfoque de
restablecimiento de derechos a una poblacién que se encuentra en especial estado de debilidad y
vulnerabilidad de conformidad con lo sefalado por fa H. Corte Constitucional. 2) Atender'y aplicar
los procesos, procedimientos, protocolos, rutas de atencién y demas mecanismos establecidos
tanto por ef SNAIPD como por la oferta complementaria det D.C., para fa atencién y orientacion que
se presta a la poblacién en situacién de desplazamiento para el otorgamiento de 1a Ayuda

Humanitaria de emergencia, en procura del restablecimiento de sus derechos, o para su retomno o
reubicacion definitiva, -

FECHA DE TERMINACION: Veintitrés (23) de diciembre de 2007.

Se expide a solicitud de Ia interasada el (O:{) del mes de julio de Dos Mil Ocho (2008).

Folio 12: Certificacion expedida por la Secretaria de Gobierno del Distrito, en la que consta
que la aspirante se desempefié como contratista por dos (2) meses y tres (3) dias, desde el
30 de abril de 2008 hasta el 03 de julio de 2008 (Fecha de expedicion del documento). Folio
valido para acreditar experiencia profesional relacionada.

LA SUSCRITA JEFE DE LA OFICINA ASESORA JURIDICA DE LA
SECRETARIA DE GOBIERNO DEL DISTRITO ..

" CERTIFICA:

Que CATALINA ISABEL ARAGON ARRiAGA, identificada con cédula de ciudadania No
52,437,641 de Bogotd, presta sus servicios a la Secretaria de Gobierno con el siguiente contrato
de prestacian de servicios: N° 661 del Treinta (30) de abril de Dos Mil Ocho (2008).

CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS N°661 det Treinta (30) de Abril de Dos Mil Ocho

(2008), por un VALOR de VEINTITRES MILLONES QUINIENTOS VEINTE MIL PESOS MICTE
($23.520.000.00) .

OBJETO: "EL CONTRATISTA, se compromete con LA SECRETARIA, a presta:r'sus sarvicios

profesionales en Ia Unidad de Atencién y Orientacién a 1a poblacion desplazada existente en et
Distrito Capital a la que sea asignado. . .

PLAZO DEL CONTRATO: El plazo de ejecucién del contrato es de Ocho {08) meses y Dieciséis
{16) dias calendario contados a partir del cumplimiento de los requisitos de ejecucidn.

FECHA DE INICIACION: Treinta (30) dias del mes de Abrit de Dos Mil Ocho (2008).

OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA Y OTRAS: 1) Brindar atencién y orlentacién integral 2 12
poblacién en situacion de desplazamiento usuaria de las Unidades de atencién y orientacién de la
Secretarfa de Gobierno, de conformidad con la oferta de servicios y parametros establécidos por e
SNAIPD ¥ por ta oferta complementaria del D.C. teniendo como referente un enfoque de
restablecimiento de derecho a una poblacién que se encuentra en especial esfado de debilidad y
vulnerabifidad de conformidad con lo sefslado por la H. Corte Constitucional, 2) Atender y apficar
los procesos, procedimientos, protocolos, ritas de atencién y demas mecanismos. establecidos
tanto por el SNAIPD como por Ia oferta complementaria del ©.C.. para la atencién y orientacién que
se presta a fa poblacién en situacidn de desplazamiento para el otorgamiento de la Ayuda

Humanitaria de emergencia, en procura del restablecimiento de sus derechos, o para su retomo o
reubicacién definitiva, B

SE ENCUENTRA EN EJECUCION - FECHA DE TERMINACION:  Quince {15} de enero de
2009. .

Se expide a solicitud de la interesada 1 (03) del mes de julio de Dos Mil Ocho (2008).
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Respecto a los folios 10, 11 y 12, es importante mencionar que las obligaciones realizadas por
la aspirante encaminadas a la orientacion de poblacién en situacion de desplazamiento asi
como la aplicacion de procedimientos y rutas atencién de los mismos, guardan relacién con el

propdésito y las funciones establecidas en la OPEC del empleo, entre las que se encuentra:

v' Realizar actividades investigativas sobre los grupos de especial proteccién constitucional, de
acuerdo con la competencia de la entidad y los requerimientos en las teméticas correspondientes
al disefio, monitoreo e implementacién del modelo de enfoque diferencial.

Proyectar conceptos técnicos con el fin de atender las necesidades institucionales y sociales en
general con relacion a los grupos de especial proteccién constitucional, de acuerdo con las
competencias y requerimientos de la Entidad.

Proyectar actos administrativos para atender los requerimientos institucionales y sociales en el
marco del modelo de enfoque diferencial, de acuerdo con las competencias de la Entidad.

Proponer los proyectos necesarios dando orientacién a los grupos de especial proteccion
constitucional en materias normativas y técnicas de acuerdo con las competencias de la Entidad.

v’ Proponer los proyectos requeridos con el fin de satisfacer las demandas de atencion y prestacion
de la oferta institucional con enfoque diferencial y preferencial, segin las competencias de la
Entidad y las estrategias de atencién definidas.

v' Evaluar la gestion realizada por las areas, oficinas o dependencias de la Entidad en la resolucion
de los requerimientos institucionales y sociales con relacion a la atencion de los grupos de especial
proteccion constitucional, determinando su pertinencia con los requerimientos judiciales, legales,
reglamentarios, de acuerdo con los lineamientos establecidos.

v' Gestionar los proyectos interinstitucionales establecidos atendiendo todo lo relacionado con

enfoque diferencial al sector poblacional objetivo de la entidad, segin los acuerdos establecidos y
la competencia de la Entidad.

v’ Realizar acompafiamiento y seguimiento a los programas misionales para la atencién con enfoque
diferencial al sector poblacional objeto de la entidad, de acuerdo con los parametros establecidos y
la competencia de la entidad.

Folio 14: Certificacion expedida por la “Fundacién Tiempo Libre”, en la que consta que la
aspirante se desempefié como Coordinadora de proyectos, desde el 10 de marzo de 2003,
hasta el 29 de noviembre de 2004 (Fecha de expedicién del documento). Folio valido para
acreditar experiencia profesional relacionada, por cuanto, si bien la certificacién no contiene
las funciones desempefiadas, de la denominaciéon del empleo se puede colegir que el
Coordinador de proyectos, se enfoca en desarrollar, ejecutar y como su nombre lo indica
coordinar, las tareas que involucra un proyecto, aspectos que se enmarcan dentro de las
funciones establecidas en la OPEC del empleo 207544, como lo son:

v’ Proponer los proyectos necesarios dando orientacion a los grupos de especial proteccion
constitucional en materias normativas y técnicas de acuerdo con las competencias de la Entidad.

v' Proponer los proyectos requeridos con el fin de satisfacer las demandas de atencion y prestacion
de la oferta institucional con enfoque diferencial y preferencial, segiin las competencias de la
Entidad y las estrategias de atencién definidas.

Gestionar los proyectos interinstitucionales establecidos atendiendo todo lo relacionado con
enfoque diferencial al sector poblacional objetivo de la entidad, segin los acuerdos establecidos y
la competencia de la Entidad.

__—L_—T
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Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220003544 del 15
de marzo de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a CATALINA ISABEL ARAGON
ARRIAGA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172210011115 del 17 de febrero
de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No 207544, denominado
Profesional Especializado , Cédigo 2028, Grado 20, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS.

FUNDACION TIEMPO LIBRE
Personeria Juridica 801/1987
Nit. 830.007.888-6

Constancia

La Fundacién Tiempo Libre, certifica que la Doctora Catalina Isabel Aragn
Arriaga con C.C. 52.437.641 de Bogoté, ha trabajado con esta fundacién, como
coordinadora de proyectos especiales desde el 10 de marzo de 2003, en
dasarrolio del contrato con la Empresa de Energia de Bogotd con una
asignacién mensual por concepto de honorarios de $ 1.100.000 .

Bogoté, noviembre 29 de 2004

Asi las cosas, la aspirante acredita 12 meses y 15 dias de experiencia profesional relacionada,
por cuanto la experiencia debe ser contabilizada después de |a fecha de obtencién del titulo

de pregrado que fue el 13 de noviembre de 2003, conforme las normas que rigen el presente
proceso de seleccién.

Folio 17: Certificacion expedida por el Ministerio del Interior, en la que consta que la aspirante
se desempen6 como contratista en los contratos que se relacionan a continuacién:

- Contrato M-476 de 2013: Desde el 10 de julio hasta el 31 de octubre de 2013. Acredita
3 meses y 21 dias de experiencia profesional relacionada.
Contrato M-178 de 2013: Desde el 02 de abril hasta el 30 de junio de 2013. Acredita 2
meses y 29 dias de experiencia profesional relacionada.
CERTIFICA:

Que una vez verificada ia informacion que reposa an los archivas de ls Subdirecoidn de Gastén
Contraciual del Minisierio del Interior, se podo constatar que entre el Ministerko def Interior y de
Justicia o a! Ministerio del interior. o jos Fondos 8 su cargo, y CATALINA ISABEL ARAGON

ARRIAGA, cou cHdula de ciudadania vwo. 52.437.641, se celobrd la conirstacidn Que se
refacions a cosinuacion:

1. [N°DE CONTRATO | " "CTASEOE CONTRATO. © ., ? “BITDAD CONTHATANTE =
M-476 DE 2013 | Prmuaondosm m Miniewerio dol Interior
T S

¥

T

T CONTRATISTA nmg.mmwmmnwmam PO B PrOPAIA TS o P
BURODOTHA 10CUCE y Ximiish Ve, Uk Servicne

Coordinacion Termianal en Malaria Je Polibcs Je Vicsoms del
UTRNOTIOrRIGION G8 SENMMGAR y MSIOONIOQRS te pTMCH

Victenas, -um«vnmam:pbmammmmwumm
mw%w«hn%mmmmthmmum

'—m FIRMA

10 de_jullo. 3.
\ﬁ“mel !mudnes Nﬁ‘vﬁﬁ““—"—_“"‘,n Y OCHO MIL NOVEGKENTOS
VALOR INVCIAL ] TREINTA ¥ TRES PESOS (3 20.098.933) MONEDA LEGAL,

. . ?d‘”f‘w a que hoys luger
o ...} CHevirD (4) pepos, wal: ) Usy (01) pomer p.go propoecionsl o e
Rt e que sledtivemnanie prsie ¥ sorviclo, :;bm ’

NA

| 10 de jRo 00 2013
NA

NA_ T
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Por la cual se concluye la actuaciéon administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220003544 de!l 15
de marzo de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a CATALINA ISABEL ARAGON
ARRIAGA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172210011115 del 17 de febrero
de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No 207544, denominado
Profesional Especializado , Cédigo 2028, Grado 20, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS.

N° DE CONTRATO | CLASEDECONTRATO | ENTIDAD CONTRATANTE
| M-178DE 2013 | Proslauion de Seniclos Profasionales Ministorio del interior
0BJETO

Prestar «l Minkstano del inlorir, por sus propios medios, con plena suToNITE I0GECT ¢ SBTHsTatvE, Bis
se/vicios profosionulus para apoyar of Grupo de Apoyo & is Coardinacion Termtorial en Matevia oo Politics de
Victinas del Canficto Armado, en of diseno, dusarrofo & implementacidn de estategias y metodiologins dis
podificn pollica parm 18 impiermerdacion de is Loy de Vidimas, asi como ta tmplementacian de planes yho
Programas yko pyoyettos pars mojoy &y articlacdn e 03’ Csluorzos de fa nectn con fis untidades

levrBorisles y 13 capackiad institucionsl de 1as enfickades forronales”
| FECHA DE FIRMA : | 02de abril de 2013

VALOR INICIAL

g

: | DIECISES MILLONES OCHO MIL PESOS ($16.008.000,00)

— .. T [™MONEDA LEGAL. incksidos los impucstos a queo haya ugar——

¥...) on tres (3) pegos esf: 8) Un (07) prmer peio por proporcaonal & ios
dias o que olectvaments prasie of genvcin, contedo & peter del
CuTpinkeifo  do  roouWsics e epcucion y  egalizacion  previo
FORMA DE PAGO ¢ | perfeccionamianto y hiasta ke Bnakzacknn g mes on oF cusl &6 RUSCra &
peoseNe coslrolo. by Dos (2} pagos mensuales por conceplo de honoranos
OQVBICNIDS O 10 S o 55,330, 000.00 inclusdd los smauvoslos guwe haya

ADICION ~ 1:INA — .
PLAZO DE EJECUCION | : | *(..) Hasts ol 30 de junic de 2013 (...)
. PRORROGA : | WA

-

—__FECHA DE INICIO : 02 dc abid do 2013 o
ACLARACIONES : [ NIA —_
MODIFICACIONES ™~ |- | NIA

S

Folio valido para acreditar experiencia profesional relacionada, por cuanto del objeto
contractual, “(...) prestar, por sus propios medios con plena autonomia técnico y administrativa, sus
servicios profesionales para apoyar al Grupo de Apoyo a la Coordinacién Territorial en Materia de
Politica de Victimas del Conflicto armado, en el disefio, desarrollo o implementacién de estrategias
y_metodologias de politica publica para la implementacion de la Ley de Victimas, asi como la
implementacion de planes y/o programas y/o proyectos para mejorar la articulacion de los
esfuerzos de la nacién con las entidades territoriales y la capacidad institucional de las
entidades territoriales” (Marcacién intencional);, se desprende la similitud con las siguientes
funciones establecidas en la OPEC:

v' Realizar actividades investigativas sobre los grupos de especial proteccién constitucional, de
acuerdo con la competencia de la entidad y los requerimientos en las teméticas correspondientes
al disefio, monitoreo e implementacién del modelo de enfoque diferencial.

v’ Proyectar conceptos técnicos con el fin de atender las necesidades institucionales y sociales en
general con relacion a los grupos de especial proteccién constitucional, de acuerdo con las
competencias y requerimientos de la Entidad.

v Proponer los proyectos necesarios dando orientacion a los grupos de especial proteccion
constitucional en materias normativas y técnicas de acuerdo con las competencias de la Entidad.

v' Proponer los proyectos requeridos con el fin de satisfacer las demandas de atencion y prestacion
de la oferta institucional con enfoque diferencial y preferencial, segin las competencias de la
Entidad y las estrategias de atencion definidas.

v' Gestionar los proyectos interinstitucionales establecidos atendiendo todo lo relacionado con
enfoque diferencial al sector poblacional objetivo de la entidad, segin los acuerdos establecidos y
la competencia de la Entidad.

v' Realizar acompafiamiento y seguimiento a los programas misionales para la atencién con enfoque
diferencial al sector poblacional objeto de la entidad, de acuerdo con los parédmetros establecidos y
la competencia de la entidad.
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Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220003544 del 15
de marzo de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a CATALINA ISABEL ARAGON
ARRIAGA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172210011115 del 17 de febrero
de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cé6digo OPEC No 207544, denominado
Profesional Especializado , Cédigo 2028, Grado 20, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS.

Folio 18: Certificacion expedida por la Direcciéon de Gestiéon Corporativa y CID de la Caja de
la Vivienda Popuilar, en la que consta que la aspirante se desempefié como contratista en los
contratos que se relacionan a continuacién:

- Contrato 267 de 2010: Desde el 21 de julio hasta el 02 de noviembre de 2010, y desde
el 09 de diciembre de 2010 al 20 de febrero de 2011 (Fecha anterior al inicio de la
experiencia del folio 8). Acredita 6 meses y 4 dias de experiencia profesional
relacionada.

Contrato M-312 de 2009: Desde el 18 de mayo de 2009 hasta el 25 de junio de 2010.
Acredita 13 meses y 8 dias de experiencia profesional relacionada.

CERTIFICA:

Cue en Bogold D.C. LA CAJA DE LA VIVIENDA POPULAR Nit. §99.989.074-4 ¢elebrd
Contrato con la sefiora CATALINA I1SABEL ARAGON ARRIAGA, mayor de edad
domiciliada en esta ciudad, identificada con cédula 52.437.641, expedida en la ciudad de
Bogota D.C., y de conformidad con lo solicitado se refrendan 1os principales aspectos del
mismo;

Namero:  B&F T
Vigencia: 2010
Modalidad; Prostacion de Servicios Ptofesionatas

. Objeto: Realizar el enlace interinstitugional en los aspectos relacionados con ol
confrol, sequimienio y gestidn, que den cumplimiento a los requisilos
téenicos, juridicos, financieros y sociales, para la inclusion en ta red de
servicios publicos de las familias incluidas en el proceso de
reasentamiento, a través de Jos servicios profesionales prestados en la
Direccidn de Reasentamientos de fa CAJA.

Valor: Veintidos millones  doscienios mil pesos moneda  fegal
($22.200.000.00)

Plazo: Seis (06) meses N
Suscripcién: 21 de Julio de 2010
Inicio: 21de Juliode 2010
Suspensién 1: 02 de Noviembre de 2010
Reinicio1; _  09de Diciembre de 20110
Terminacidn: 27 de Febrero de 2011
Estado Actual; EnEjecucion

Namero: 373
« Vigencia: 2009
Modalidad: Prcstaccén de Servicios Profesionales .

Objeto: Prestar los servicios profesionales a la Direccién de Reaseniamxemos
~ ] de la CAJA. como enlace interinstitucional en los  aspeclos

e e A e G armrr A, i Y et |

relacionados con ¢l oontro! segmmlemo y gestion pam el
cumplimiento de los requisitos lécnicos, juridicos, financieros vy

- sotiales para la inclusidn en fa red de servicios plblicos de las familias
sujeto de atencvon del Programa da Reasentamienlos.

Valor lniciét; Treinta y un  millones quinientos mil  pesos m&vééa tegal
{$31.500.000.00)

Adicion 1: Quince millones seiscientos treinta y tres mil trescientos treinta y tres
pasos moneda legal (§15.633,333.00)

‘Plazolnicial 1 Nueve (09) meses
Prérrogat: Cualro {04) meses + siefe (07) dias
Suscripelén: 18 de Mayo de 2009
Inicio: 18 de Mayo 0e 2009
Terminacion: 26 de Juniode 2010
. Estado Actual: “Ejecutado y anundado

La presente cerlificacidn se expide a solicitud de Iz it fa, 2 1 Fiﬁ‘ 26%%
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Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220003544 del 15
de marzo de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a CATALINA ISABEL ARAGON
ARRIAGA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172210011115 del 17 de febrero
de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No 207544, denominado
Profesional Especializado , Cédigo 2028, Grado 20, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS.

Folio valido para acreditar experiencia profesional relacionada, por cuanto del objeto contractual, “(...)
Realizar el enlace interinstitucional en los aspectos relacionadas con el control, sequimiento y
gestion, que den cumplimiento a los requisitos técnicos, juridicos, financieros y sociales, para
la_inclusion en la red de servicios publicos de las familias incluidas en el proceso de
reasentamiento, a través de los servicios profesionales prestados en la Direccién de Reasentamientos
de E

la CAJA (Enfasis nuestro), se desprende la similitud con las siguientes funciones establecidas en
la OPEC:

v' Realizar actividades investigativas sobre los grupos de especial proteccién constitucional, de
acuerdo con la competencia de la entidad y los requerimientos en las tematicas correspondientes
al disefio, monitoreo e implementacién del modelo de enfoque diferencial.

v Proyectar conceptos técnicos con el fin de atender las necesidades institucionales y sociales en

general con relacion a los grupos de especial proteccién constitucional, de acuerdo con las
competencias y requerimientos de la Entidad.

v' Proponer los proyectos necesarios dando orientacion a los grupos de especial proteccion
constitucional en materias normativas y técnicas de acuerdo con las competencias de la Entidad. ,

v Proponer los proyectos requeridos con el fin de satisfacer las demandas de atencién y prestacion
de la oferta institucional con enfoque diferencial y preferencial, segun las competencias de la
Entidad y las estrategias de atencion definidas.

v' Gestionar los proyectos interinstitucionales establecidos atendiendo todo lo relacionado con
enfoque diferencial al sector poblacional objetivo de la entidad, segun los acuerdos establecidos y
la competencia de la Entidad.

v Realizar acompafiamiento y seguimiento a los programas misionales para la atencion con enfoque
diferencial al sector poblacional objeto de la entidad, de acuerdo con los parémetros establecidos y
la competencia de la entidad.

Realizando un analisis de las certificaciones aportadas y del argumento sobre el cual se funda la
solicitud de exclusion de la Comision de Personal del DPS, tenemos que es un hecho cierto que en las
certificaciones aportadas por la aspirante se omitié la relacién de las funciones desempefiadas, es
decir que en ese orden de ideas se incumplié con lo previsto en el articulo 19 del Acuerdo 524 de 2014,

concordante con lo establecido en el Decreto 2772 de 2005, hoy compilado en el Decreto 1083 de
2015, que sefiala:

“Articulo 15. Certificacién de la experiencia. Modificado por el art. 2, Decreto Nacional 4476 de 2007.
La experiencia se acreditard mediante la presentacion de constancias escritas, expedidas por la
autoridad competente de las respectivas instituciones oficiales o privadas. Cuando el interesado haya

ejercido su profesiéon o actividad en forma independiente, la experiencia se acreditar4 mediante
declaracién del mismo.

Las certificaciones de experiencia deberén contener como minimo, los siguientes datos:

15.1 Nombre o razén social de la entidad o empresa.
15.2 Tiempo de servicio.
15.3 Relacién de funciones desempenadas.

Cuando la persona aspire a ocupar un cargo publico y en ejercicio de su profesién haya asesorado en el
mismo periodo a una o varias instituciones, el tiempo de experiencia se contabilizaré por una sola vez”.

No obstante lo anterior, considera esta Comisién que en la presente actuacién administrativa no se
deben sobreponer las formas rituales para sacrificar un derecho sustantivo, cual es el del acceso a
cargos publicos, pues ello conllevaria a que desconociéramos una verdad objetiva que ha sido puesta
en conocimiento de este despacho por el aspirante a través de su intervencién, situacion que nos obliga
a dar aplicacion a lo previsto en el articulo 3 del CPACA, que dispone: todas las autoridades deberan
interpretar y aplicar las disposiciones que regulan las actuaciones y procedimientos administrativos a
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Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220003544 del 15
de marzo de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a CATALINA ISABEL ARAGON
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la luz de los principios consagrados en la Constitucion Politica, en la Parte Primera de este Cédigo y
en las leyes especiales.

Ahora bien, la norma en cita sefiala frente al principio de eficacia lo siguiente: En virtud del principio de
eficacia, las autoridades buscarén que los procedimientos logren su finalidad y, para el efecto,
removeran de oficio los obstaculos puramente formales, evitaran decisiones inhibitorias, dilaciones o
refardos y sanearan, de acuerdo con este Codigo las irregularidades procedimentales que se
presenten, en procura de la efectividad del derecho material objeto de la actuacién administrativa.

En concordancia con lo anterior y frente al objeto que se busca con los procesos de seleccion y el
actuar de la autoridad administrativa, la Corte Suprema de Justicia se ha pronunciado de la siguiente
manera:

“Bajo esta perspectiva, los requisitos de la convocatoria deben estar atados al fin de la misma, cual es,
se reitera, satisfacer una necesidad del Estado relacionada con una mejor funcién publica a partir de la
seleccion de los mejores servidores para que ocupen en propiedad determinados cargos. Los requisitos
deben procurar que los participantes en el concurso llenen estas expectativas y, si y solo si, miden o
determinan algun factor esencial que sea necesario verificar, su presencia como condicién de
participacion o evaluacion estaria justificada. Por el contrario, si el requisito exigido no tiene ninguna
relacion con la teleologia del concurso, deviene en algo innecesario y desprovisto de sentido y, por lo
tanto, subsanable o simplemente omitible. Entenderlo de otra forma, desquiciaria el proceso y lo
disociaria de su teleologia.

Bajo este entendido, la aspirante acredité un total de sesenta y cinco (65) meses de experiencia
profesional relacionada, tiempo suficiente para aplicar la primera equivalencia establecida en la OPEC
del empleo a proveer, que exige Cincuenta y cinco (55) meses de experiencia profesional relacionada,
razon por la cual no se analizaran las demas certificaciones aportadas.

Asi las cosas, se concluye entonces, que la sefiora CATALINA ISABEL ARAGON ARRIAGA,
identificada con cédula de ciudadania No. 52.437.641, ACREDITO el requisito de educacién y
experiencia al darse aplicacién a la equivalencia prevista en el empleo identificado en la OPEC de la
Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, con el cédigo 207544, denominado Profesional Especializado,
Codigo 2028, Grado 20, por lo que se desestima la solicitud de exclusi6n realizada por la Comision de
Personal del DPS.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de septiembre
de 2015, se dispuso que es funcién de los despachos de los comisionados adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccion que tiene a su cargo, y proferir los actos administrativos que las resuelvan, asi como los
recursos que procedan frente a la decisién adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias
asignadas por la Sala a cada Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir, a CATALINA ISABEL ARAGON ARRIAGA, identificada con
cédula de ciudadania No. 52.437.641, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No.
20172210011115 del 17 de febrero de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado en
la OPEC con el No. 207544, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 20, ofertado
en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, de conformidad con lo expuesto en la parte
considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTIiCULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucién, a la sefiora CATALINA
ISABEL ARAGON ARRIAGA, en la direccion Av. Calle 32 No. 13- 83 INT 2 Apto 604 en Bogota D.C.,
o al correo electronico catyaragon@yahoo.com, en los términos de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO.- Contra Ia presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el cual
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la
misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de Procedimiento Administrativo
y de lo Contencioso Administrativo.
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ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucién, a la Comisién de Personal
del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la Comision
Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, WQUESE Y CUMPLASE

PULVEDA MARTINEZ
Comisionddo

JOSE ARI

Revisé: Johanna Patricia Benitez Pdez — Asesora Dfspagho
Prepar6: Tatiana Giraldo Cormrea ~ Abogada ConvgCat, &




